
VILLE DE MONTBARD 

B.P. 90 

21506 MONTBARD CEDEX 
 
 

DÉCISION DU MAIRE N° 2023/62 
 
 
Objet : Tarifs des activités proposées par le Conservatoire de Musique, Danse et Théâtre 
 
 
Le Maire de la Ville de Montbard, 
 

Vu les articles L.2122-21 à L.2122-23 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 
Vu la délibération du Conseil Municipal en date du 10 avril 2014, alinéa 7, donnant délégation au Maire 
de fixer, dans les limites d’un montant de 1 500€ par droit unitaire, les tarifs des droits de voirie, de 
stationnement, de dépôt temporaire sur les voies et autres lieux publics et, d'une manière générale, des 
droits prévus au profit de la commune qui n'ont pas un caractère fiscal ; 
Considérant qu’il y a lieu d’actualiser les tarifs publics pour le fonctionnement du Conservatoire de 
Musique, Danse et Théâtre de la Ville de Montbard ;  

 
 

DÉCIDE 
 

 

ARTICLE 1 : de fixer les tarifs  du Conservatoire de Musique, Danse et Théâtre, à compter de la 
rentrée 2023, comme suit : 
 

 Montbard Hors 
Montbard Tranche 1 Tranche 2 Tranche 3 Tranche 4 

Droits d’inscription (obligatoires 

pour tous) 
25 € 37 € 

Frais de scolarité (*) (en plus des frais d’inscription) 

Éveil : musique et mouvement 

(enfants de 5 ans) 
46 € 38 € 28 € 17 € 66 € 

Initiation 1 : Musique et/ou Danse 

(enfants de 6 ans) 
51 € 43 € 33 € 22 € 71 € 

Initiation 2 Musique et/ou danse + 

instrument 20 minutes 
56 € 48 € 38 € 27 € 76 € 

 

Danse 
(cours 
collectifs) 

Cycles I-II-III 55 € 47 € 33 € 20 € 79 € 
Adultes 65 € 55 € 38 € 23 € 94 € 

 

Musique 
 

CURSUS COMPLET 
(instrument ou chant, 
formation musicale + 
pratiques d’ensemble) 

200 € 161 € 105 € 49 € 297 € 

Apprentissage d’une 
2

ème
 discipline 

individuelle 
+ 103 € + 83 € + 55 € + 27 € + 151 € 

Cours collectifs seuls 
(formation musicale, 
chorale, orchestre) 

54 € 45 € 31 € 17 € 78 € 

Cursus personnalisé 
enfant (instrument ou 
chant seul) 

200 € 161 € 105 € 49 € 297 € 

Cursus personnalisé 
adulte + de 25 ans 
(instrument ou chant 
seul) 

210 € 171 € 110 € 54 € 307 € 

 

Théâtre 09 – 17 ans 55 € 47 € 33 € 20 € 79 € 

Location instruments 100 € par instrument et 120 € à partir de la 4
ème

 
année de location  

100 € 
120 €  



 
(*) Seuls les droits d’inscription seront perçus : 

- pour les élèves du Conservatoire inscrits aux associations : La Musique des Corps Creux de Montbard et/ou aux 
Trompettes Montbardoises pour l’instrument pratiqué dans la formation concernée. 
- pour les élèves inscrits à un atelier ponctuel du Conservatoire. 
- pour les élèves provenant de l’OAE les deux premières années  

 
Familles nombreuses (à partir de 3 enfants à charge dans la famille quel que soit le nombre d’enfants inscrits au 
conservatoire) : ½ tarif sur les frais de scolarité (copie du livret de famille à fournir lors de l’inscription). 
 

 
ARTICLE 2 : de se prononcer sur le principe de réduction de frais de scolarité au prorata de la période 
d’absence (par décision du Maire) : 
 

- en cas d’inscription de l’élève en cours d’année (prorata par trimestre) ; 
- en cas d’absence prolongée (1 mois minimum) justifiée par l’élève (déménagement éloigné / 

changement professionnel / problème de santé / congé maternité) ; 
- en cas d’impossibilité pour l’enseignant d’assurer ses cours pendant une période supérieure à 2 

mois (hors vacances scolaires) ; 
- en cas d’abandon pour raisons validées par le directeur après concertation de l’enseignant et 

de l’élève concerné. 
 

 

ARTICLE 3 : de préciser que les droits d’inscription et les frais de scolarité sont dus en totalité dès que 
l’élève a suivi un cours après une période d’essai de 15 jours, 
 
 

ARTICLE 4 : de préciser que la possibilité de paiement en 3x est proposée seulement aux élèves en 
cursus complet ainsi qu’à la location des instruments de musique, pour un montant supérieur à 120 €, 
 
 

ARTICLE 5 : de se référer au Revenu Fiscal de Référence des familles (2022) : 
 

Tranches Tranche 1 Tranche 2 Tranche 3 Tranche 4 

de Au-delà de 78571 € 27479 € 10778 € 0 € 

à  78570 € 27478 € 10777 € 

 
 


		2023-06-05T11:44:06+0200
	Montbard
	Laurence PORTE 822b9712a2134dcd3c94fcdb2e30d75220a40d0c
	Maire




